
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  636  DEL  05/09/2019

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI  ROTATORIA SULL'INCROCIO  TRA LA SP  30  E  VIA NAVIGLIO 
NORD  IN  LOCALITA'  PONTE  VETTIGANO  TRA  I  COMUNI  DI  RIO  SALICETO  E 
CAMPAGNOLA EMILIA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Presidente n°94 del 05/04/2019, successivamente modificato 
con  decreto del Presidente n°126 del 17/05/2019, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati;

Considerato che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  487 del  04/07/2019 è  stata  indetta  la  gara  per 
l’affidamento dei lavori riguardanti la “Realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la 
SP 30 e via Naviglio Nord in loc. Ponte Vettigano, tra i comuni di Rio Saliceto e 
Campagnola Emilia”  (CIG: 7962984E43 CUP: C21B18000190007), tramite procedura 
negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. c bis) del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”,  con 
invito a venti operatori economici, sorteggiati nell’Elenco degli esecutori di lavori e opere 
pubbliche della  Provincia,  con aggiudicazione con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi 
dell'art. 95 del Codice  per un valore  a base d’asta di 455.000,00 (IVA esclusa) di cui € 
117.113,68 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 5.078,12 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la relazione, allegata al presente atto, della Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti  
che recita:

“Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i  lavori  di  cui sopra, svoltasi  con 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c bis) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs.vo n. 50/2016;

trasmette

- quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del  6  e  9  agosto  2019,  dal  quale  risulta,  che  per  i  lavori  in  oggetto  la  proposta  di 
aggiudicazione, dopo la verifica del costo della manodopera, è stata disposta a favore 
dell’operatore  economico  RTI  Ceragioli  Costruzioni  Srl  –  con  sede  legale  in  Via 
Provinciale, 231 – 55041 Camaiore (LU) - C.F./P.IVA 02483330466  (mandataria),  Impresa 
Edile  Alessio  di  Torcigliani  Alessio  via  Serra,  35,  55041  Camaiore  (LU),  C.F. 
TRCLSS72B21B455W/P.I. 01569730466 (mandante) quale offerente il ribasso percentuale del 
21,8430 % (ventunovirgolaottocentoquarantatrepercento);

propone

-  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  all'Impresa  suddetta,  per  un 
importo netto di € 356.723,56 di cui € 351.645,44 per lavori ed 5.078,12 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di legge;

attesta

Determinazione N. 636 del 05/09/2019 
pag. 2/5



- che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto”.

Dato atto che:

la spesa relativa all'affidamento dei lavori in parola, pari  a  € 356.723,56, oltre all’IVA di 
legge, è già stata impegnata alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio 2019-2021, annualità 2019 ed al corrispondente cap. 
5028 del  PEG 2019 (impegni  reiscritti  208-219-220-221/2019) e risulta finanziata  per € 
449.000,00 dalla  Provincia,  mediante proventi  da sanzioni  per  violazioni  di  cui  all'art.  142 del 
Codice  della  Strada,  di  cui  all’accordo di  programma tra  Provincia  e  Unione Comuni  Pianura 
Reggiana  del  01/06/2016,  per  l'incremento  della  sicurezza  sulle  strade e  l'adozione dei  corretti 
comportamenti di guida (accertamenti n. 16/2019 di € 355.460,87 e n. 29/2019 per la quota parte di 
€  93.540,00)  e  per  €  201.000,00  dai  Comuni  di  Fabbrico,  Rio  Saliceto  e  Campagnola  Emilia 
suddivisi in parti uguali, e così ripartito:

✔ per  €  67.000,00  dal  Comune  di  Fabbrico,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 100 del 29/11/2018;

✔ per € 67.000,00 dal Comune di Rio Saliceto, di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 451 del 14/12/2018;

✔ per  €  67.000,00  dal  Comune  di  Campagnola  Emilia,  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 431 del 12/12/2018;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento, è l'arch. Davide Baraldi;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori  riguardanti la 
“Realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la SP 30 e via Naviglio Nord in loc. 
Ponte  Vettigano,  tra  i  comuni  di  Rio  Saliceto  e  Campagnola  Emilia” (CIG: 
7962984E43 CUP: C21B18000190007);

di aggiudicare l'appalto in argomento all'operatore economico  RTI Ceragioli Costruzioni 
Srl  –  con  sede  legale  in  Via  Provinciale,  231  –  55041  Camaiore  (LU)  -  C.F./P.IVA 
02483330466  (mandataria),  Impresa Edile Alessio di  Torcigliani  Alessio  via  Serra,  35, 
55041 Camaiore (LU), C.F. TRCLSS72B21B455W/P.I. 01569730466 (mandante), che ha  offerto 
un ribasso del 21,8430% sul valore a base di gara per un importo netto di € 356.723,56 di 
cui € 351.645,44 per lavori ed 5.078,12 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 

Determinazione N. 636 del 05/09/2019 
pag. 3/5



soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

la spesa complessiva, prevista per i suddetti  lavori,  pari  a  € 356.723,56, oltre all’IVA di 
legge, è già stata impegnata alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio 2019-2021, annualità 2019 ed al corrispondente cap. 
5028 del PEG 2019 (impegni reiscritti  208-219-220-221/2019) e risulta finanziata  per € 
449.000,00 dalla Provincia, mediante proventi da sanzioni per violazioni di cui all'art. 142 
del Codice della Strada, di cui all’accordo di programma tra Provincia e Unione Comuni 
Pianura  Reggiana  del  01/06/2016,  per  l'incremento  della  sicurezza  sulle  strade  e 
l'adozione dei corretti comportamenti di guida (accertamenti n. 16/2019 di € 355.460,87 e 
n. 29/2019 per la quota parte di € 93.540,00) e per € 201.000,00 dai Comuni di Fabbrico,  
Rio Saliceto e Campagnola Emilia suddivisi in parti uguali, e così ripartito:

✔ per  €  67.000,00  dal  Comune  di  Fabbrico,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 100 del 29/11/2018;

✔ per € 67.000,00 dal Comune di Rio Saliceto, di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 451 del 14/12/2018;

✔ per  €  67.000,00  dal  Comune  di  Campagnola  Emilia,  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 431 del 12/12/2018;

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento, è l'arch. Davide Baraldi.

Determinazione N. 636 del 05/09/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 636 del 05/09/2019 
pag. 5/5


